18 Corsi lo defi nisce giustamente «effi mero arcivescovato» (CORSI, L’episcopato, in Cronotassi… cit, p. 30). 
19 PETRUCCI, Codice diplomatico… cit., pp. 3-4, doc. 1; cf. anche pp. XXIX-XXX.
20 PRATESI, Note…cit., pp. 45-46; cfr. anche Hans-Walter KLEWITZ, Zur Geschichte der Bistumsorgani-

sation Campaniens und Apuliens im 10. ud 11. Jahrhundert, in «Quellen und Forschungen», XXIV (1932-
1933), p. 13; Silvano BORSARI, Aspetti del dominio bizantino in Capitanata, in «Atti della Accademia Pon-
taniana», XVI (1966-1967), pp. 60-61.

21 CORSI, L’episcopato, in Cronotassi…cit., p. 29; cf. anche PRATESI, Note… cit., p. 27; FALKENHAUSEN, La 
dominazione…cit., p. 168.

22 Cronotassi…cit., p. 211.
23 Francesco CARABELLESE, L’Apulia ed il suo comune nell’Alto Medio Evo, Trani, Vecchi, 1905, p. 479-480; 

cfr. anche Vincenzo DI SABATO, Storia ed arte nelle chiese e conventi di Lucera, Foggia, Cappetta, 1971, p. 617. 
Ne riportiamo il testo per una maggiore esegesi:

«In nomine Domini domino Constantino divina gratia imperatore augusto deo propitius nono hanno imperii 
eius mense aprelis septima indictione. En ego muliebri nomine Dumnana fi lia quidam Rainaldo uxor qui sum 
copulata viro nomen Azo magisteri, una cum consensum supradicti viro meo qui sum commorantes intus cibitate 
Luceria, dum cogitare cepi ea que dei sunt et ad salutem et salbatione anime pertinet ut quando bado hante tribunal 
Christi, quod ibi pius et misericors dominus de peccatis meis minuare dignetur, et propter hoc bonam etenim mea 
boluntatem perrexit intus in ecclesia beate et gloriose semperque virgini Mari eque fundata et dedicata esse videtur 
intus in anc predicta cibitate Luceria, ubi domno Lanzo gratia dei gloriosus episcopus regimen tenere esse bidetur. 
De qua re hante presentiam domno Truppoaldo iudice et haliis bonis hominibus hic super conscriptis astante ibi sa-
cerdote set cleros, unde ego predominata Dumnana bonam etenim meam boluntatem per berbum de iamdicto Azo 
viro meo [la pergamena è danneggiata] coram presentiam supradicti iudicis et idoneos subscriptorum testes bonam 
etenim meam boluntatem perrexit ad sancto sacro haltario sancte virginis dei genitricis Marie et per capillis capitis 
meis coram omnibus videntibus, tradidimus nosmedipsa eidem sancto sacro altario beate et semperque virgini Ma-
rie tam me quam et omnia kausa mea stabilem et mobilem de qualiscumque parte michi esse pertinentem, kasis et 
vineis ecc. post meam defunctionem ecc. te Adelferi notario ecc. + Ego qui supra Truppoaldo iudice».

Il testo della stessa pergamena è riportato per ben due volte anche in Vincenzo DI SABATO, La Storia di 
Luceria Apulorum. Dalle origini all’età sveva, Lucera, Catapano, 1983, pp. 149, 155.
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Lanzo è una donazione fatta da una certa Dumnana alla chiesa di santa Maria di 
Lucera. Dallo stesso documento veniamo a conoscenza innanzitutto dell’esistenza 
di una chiesa dedicata a santa Maria; che presso quella chiesa dedicata alla Vergine, 
«governa il glorioso vescovo signor Lanzo» (ubi domno Lanzo gratia dei gloriosus 
episcopus regimen tenere), e che la ‘sede vescovile’, allora, si trovava presso questa 
chiesa, quindi, poteva trattarsi della primitiva cattedrale di Lucera con l’attiguo 
episcopio. Nel 1075 è posta la fi ne dell’episcopato a Lucera di Azzo.24 Questi fu 
presente al Sinodo di Benevento, indetto dall’arcivescovo Milone nello stesso an-
no.25 Nel 1083 è vescovo di Lucera un certo Teodelgaldo. Due anni dopo, nel 1085, 
il conte del Gargano Enrico offriva al monastero di Montecassino, mentre era abate 
Desiderio, la chiesa di san Pietro in Burgano (o in Vulgano). Nell’atto della donazione 
è citato anche un certo Teodelgardo, episcopus, probabilmente della sede lucerina.26

Alla sede di Lucera sono ancora documentati i vescovi: Enrico (1096), Bene-
detto (1099). L’episcopato di Benedetto è documentato in una bolla dell’anno 1099, 
in cui lo stesso si sottoscrive «Ego Benedictus Lucerinus Episcopus».27

24 Cronotassi…cit., p. 211.
25 UGHELLI, Italia sacra… cit., col. 317.
26 Questo vescovo della sede di Lucera è riconosciuto solo da Pius B. GAMS, Series episcoporum ecclesiae 

catholicae, Ratisbona, typis et sumtibus Georgii Josephi Manz, 1873, p. 891. Il documento è riportato in 
Tommaso LECCISOTTI, Le relazioni fra Montecassino e Tremiti e i possedimenti cassinesi a Foggia e Lucera, in 
«Benedectina», III (1949), pp. 214-215.

27 UGHELLI, Italia sacra…cit., col. 318. «In nomine Domini Omnipotentis Dei. Anno ab Incarnatione Do-
mini nostri Jesu Christi 1099. Domino Godefrido venerabili Archiepiscopo residente in sacra beneventana 
sede, prima die mensis aprilis, indict. 7. Nos itaque Benedictus Dominus venerabilis Lucerinae sedis Episcopus 
verum indaganti bus innotescimus quotiamo Gulielmus fi lius Roberti Comitis una cum consensu Dom. Hen-
rici Comitis in praesentia D. Ugonis Bitinensis Episcopi, Domini Petri Abbatis Monasterii Sancti Nicolai Epi-
scopi Tralonensis, coram quibusdam suis militi bus, aliisque bonis ho minibus pro redemptione animarum no-
stra rum, omnium nostro rum amico rum consanguineo rum, obtulimus Domino Omnipotenti in Monasterio 
Sanctae Sophiae, quod situm est intra moenia Beneventanae civitatis, in quo nunnc Madelmus egregius Abbas 
praesse videtur, Monasterium scilicet Sancti Acontii Martyris, quod constructum est prope castellum Baccanici, 
juxta fl uvium, qui nominari majorum nostrorum tempore ab omnibus solebat fl umen Acelonis; moderno 
autem tempor nominatur fl umen Tirenum; Ecclesiam Sanctissimae Virginis Mariae in Sabuceto, unam Eccle-
siam Sancti Benedicti, quae esse videtur in eodem castello Baccanici, unam Ecclesiam vocabulo Sancti Joannis 
Praecursoris Domini nostri Omnipotentis Jesu Christi, quae sita esse dignoscitur in casale loco, qui nominatur 
Petrafi cta, Ecclesiam Sancti Anastasii Martyris, quae dicitur esse in loco, qui nominatur Cultoranus, Ecclsiam 
S. Maximini, quae esse dicitur in loco nomine Petroneo, una cum omnibus suis pertinentiis, Ecclesiam S. Con-
stantini, quae est in Pontino loco proxime, juxta viam publicam ante civitatem Cumanam una cum omnibus 
pertinentiis in loco, qui nominatur Montoso, necnon Ecclesiam S. Hermanni militis fortissimi, quae sita est ad 
versus mare Sipõtinum, una cum omnibus illarum pertinentiis, alias quamplurimas Eccles. S. Terentii templo 
subditas, una cum cunctis, omnibusque earum pertinentiis, velut hoc, aliud una chartula offertionis continet, 
quam scripsit Ildeprandus Notarius, in qua etiam propria manu nosmetipsos subscripsimus. Quod cum minie 
sine nostra voluntate, ac permissione facere, ac in opus deducere poterant quotiamo nonnullae de suprano-
minatis Ecclesiis intra nostram Di cesim esse vientur, quamobrem idem Dominus Madelmus Abbas valde me 
obsecravit, perpetuisque petitionibus, ac orationibus de die in diem me sollicitavit, quatenus illi ad partem 
ejusdem Monasterii, ad partem ejusdem Ecclesiae, earundem Ecclesiarum concederemus una cum omnibus 
earum pertinentiis in praesentia supranominati Domini in monasterio Sanctae Sophiae concederemus, ac 
confi rmaremus. Nos autem praevidentes ex hoc maximam utilitatem praenominatarum Ecclesiarum, pla-
cuit nobis ipsas praedictas res cum omnibus earum pertinentiis in praesentia Dom. Roffridi Reverendissimi 
Archiepiscopi Praesulis, Domini Roffridi Archipresbyteri, sagacissimi Bibliothecarii ejusdem Beneventanae 
sedis, coram aliis Presbyteris, clericis, per hoc videlicet scriptum in eodem monasterio confirmare atque
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La Cronotassi prosegue con Giovanni (1100) e Rao (settembre 1147).
Nell’anno 1179 è documentato l’episcopato lucerino di Rainaldo, il quale 

prese parte al Concilio Lateranense, indetto da papa Alessandro III.28 
La Cronotassi pone al 17 ottobre 1218 la morte del vescovo di Lucera Lu-

terio.29

Ferdiando Ughelli, a questo punto, pone l’episcopato di un anonimo ve-
scovo lucerino che sarebbe deceduto nel 1219. Dopo la morte di questi, fu eletto 
il novello pastore, ma i canonici non lo accettarono; per questa causa papa Onorio 
III incaricò il vescovo di Dragonara e l’abate di Torremaggiore per provvedere alla 
nomina del vescovo.30

Data la stretta vicinanza tra l’ottobre del 1218 e il 1219, potremmo avanzare 
l’ipotesi, secondo cui Luterio, proposto dalla Cronotassi, e l’anonimo vescovo lu-
cerino, proposto da Ughelli, siano la stessa persona; è chiaro che si tratta di un’ipo-
tesi che và tenuta in considerazione cum granu salis. 

Segue Alberto (13 gennaio 1221, + 1247), detto anche Andrea, canonico del-
la Basilica Lateranense, traslato a Lucera dalla sede di Massalubra, e un nuovo 
Alberto (3 agosto 1255), detto anche Alferio, decano del Monastero di Santa Sofi a 
di Benevento. 

A questi successe Nicola, che Ughelli denomina ‘Lucerinus’ e che Alfre-
do Ciampi defi nisce ‘di grande ingegno’. Questi nel 1261 fu Nunzio Apostolico 
nell’impero dei Greci, e più precisamente a Costantinopoli.31 

concedere, ea nimirum ratione illud tibi eodem nominato Madelmo egregio Abbati, ad partem ipsius monastrii 
per jam dictam chartulam offertionis tradidi, concessi, atque etiam confi rmavi, ut amodo, deinceps perpetu-
isque temporibus tu ipse magnifi cus Abbas, tuique successors, amici, ac cognate, seu consanguinei potestatem, 
ac licentiam integram habeatis pr nominatas ecclesias una cum omnibus earum pertinentiis tenere, dominari, 
nec non Rectores, caeterosque ecclesiasticos Ordines in ipsis Ecclesiis ordinare, illos pro vestra libertate, vest-
roque libero arbitrio amovere, alios in eundem locum substituere, seu mittere juxta, ac omnia facere de ipsis 
ecclesiis, necnon ipsarum pertinentiis quaecunque vobis placuerint, aut quaecunque vos volueritis ad opus, 
sive utilitates, ac congruitatem ejusdem monasterii, praedictarum ecclesiarum, sine qualibet mea, vel meorum 
contradiction, necnon absque cujusdam hominis magni, seu parvi requisitione, tantummodo tu ipse Abbas, tui 
successors, seu pars ipsius monasterii omni anno, seu quotannis per hoc debeatis dare censum in nostra Lucerina 
sede pretium duorum Romanorum. Quod si autem quiscunque hominim hanc nostrum concessionem discutere, 
aut rumpere tentaverit, volendo praenominatas ecclesias, vel exinde de prenominato monasterio subtrahere, sive 
hoc irritum facere contra hac nostram concessionem agens, anathematis districtus vinculo in extremo judicio, nisi 
resipuerit juxta, ac emendationem fi rmissimam assumpserit, damnatis in societatem perpetuam aeternaque adju-
dicetur. Et ut haec nostra concessio perpetualiter fi rma, ac stabilis permaneat, atque in futuris temporibus durare 
possit, has literas nostro sigillo insigniri jussimus, atque propriis minibus nos subscribendo illas corroboravimus. 
Hoc itaque scriptum concessionis nostrae tibi Franconi Clerico,ac Notario taliter scribere praecepimus. Actum 
in Sacratissimo parenominatuo Beneventanae Sedis palatio, anno ab Incarnatione Omnipotentis Domini nostri 
1099. Ego Benedictus Lucerinus Episcopus hanc chartula scribere jussi. Ego Adelbertus venerabilis Presbyter 
subscripsi. Ego Georgius Cardinalis Beneventanus interfui» (Ughelli, coll. 317-318).